²⁵⁶ Statuto Darfo, cit., Cap 28: "*Quod bestiamina malgarum non possint conducere de Montibus Altis ante festum Sancte Marie medij augusti Item statutum est: quod non sit aliqua persona habens bestias in malga super Montibus Altis dicti comuni que audet nec presumat desmontare nec bestias de dictis montibus amovere causa veniendi ad pascendum ipsas bestias in boschis sue montibus apellatis Amezmot, et hoc ante festum Sanctae Marie quod est quintodecimo mensis augusti pena et banno soldorum quatuor pro singula bestia bovina et unius pro singula bestia pecorina et caprina aplicanda secundum formam statutorum. Eo salvo que si fortuito casu morbi intervenientes in dictis malgis quod Deus avertat liceat et licitum sit talibus limitibus bestias morbatas se remove de dictis montibus cum bestiis ut supra et se reducere inferius in locis apellatis ad Medium Montem etiam ante dictum terminum, et in dictis locis inferioribus posse stare per unam diem et unam doctem (...)*".

²⁵⁷ Cfr. nota 35.

²⁵⁸ Statuto criminale di Bellinzona 1392 (Alomb, p.219), Cap. 69: "Quo tempore bestie conducti debeant ad alpes (...) in alpes, et ibi stare debeant usque ad festo sancti Bartholomei, et ipso festo elapso descendant a dictis alpiibus et stare debeant in montibus a silvis supra usque ad festum Sancti Michaelis, et dicto festo elapso licitum sit cuilibet cum suis bestiis descendere in planum".

Madonna di settembre (8 settembre) o con S. Abbondio (31 agosto), ma in altri casi la riforma del calendario venne ignorata²⁵⁹.

Al fine di evitare conflitti tra gli utenti o tra gli utenti dell'alpe e i titolari dei diritti di *traso* ("pascolo libero") era importante che tutti caricassero e scaricassero contemporaneamente l'alpe alle date stabilite²⁶⁰. Veniva anche precisato che nessuno, senza particolari motivi che dovevano essere riconosciuti dai vicini²⁶¹ o dal *cargator alpis*²⁶², potesse scaricare il proprio bestiame prima del termine dell'alpeggio. Tra le altre norme che regolavano l'alpeggio presenti negli statuti medioevali vale la pena segnalare anche l'obbligo della *noda*. Si trattava di quei segni particolari di riconoscimento dei propri animali (propri di ogni gruppo familiare e tramandati di padre in figlio) che gli allevatori praticavano incidendo con tagli particolari il padiglione auricolare. La *noda* era ovviamente importante per prevenire l'abigeato²⁶³.

8. Tra XIX e XX secolo: le conseguenze sul sistema d'alpeggio della rottura di equilibri economici e demografici e dei cambiamenti politici